
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 2

cautelada à servidora: LEONICE AUGUSTO MATOS, fato ocorrido 
em 13.07.2011, conforme BOP nº 346/2011.000170-4 de 
14.07.11, anexo;
CONSIDERANDO: que a servidora não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0384/11-GAB/CGPC de 08/07/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
da servidora;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0324/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0196/11-GAB/CGPC 
de 08/04/11, que apurou responsabilidades quanto ao sinistro 
ocorrido com o veiculo de placa JXU 5153, disponibilizado a SU 
Cremação em 06.12.10, conforme  check-list da Locarauto nº 
88856, em anexo;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0196/11-GAB/CGPC de 08/04/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0325/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0665/10-GAB/CGPC de 
21/10/10, que apurou responsabilidades, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: HILUX, placas NOL 0737, código 7455, 
autuado em 01/02/09 pelo DEMUTRAN, à época, disponibilizado 
à Chefi a de Gabinete, conforme Ofício nº  419/2010/GAB/DA/
DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0665/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00326/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00493/12-GAB/
CGPC de 18/12/12, que apurou a conduta do EPC MARCELO 
ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, o qual teria, em tese, faltado 
aos plantões no período de 24 a 31/10/12, na DP de Cachoeira do 
Piriá, conforme Despacho/COINT/CGPC de 11/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 
(três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor MARCELO ALBUQUERQUE 
DO NASCIMENTO, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso I da Lei Complementar 
nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0327/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0387/11-GAB/CGPC 
de 08/07/11, que apurou a responsabilidade do DPC ÀLVARO 
LUIS BELTRÃO IKEDA, face o teor do Of. nº 298/11/SEC/
CV/SFX de 27/05/11, que encaminha cópia do processo nº 
053.2009.1.000874-4, referente ao BOC nº 2009.000129-0/
DPSFX, onde consta, em tese, que o procedimento foi instaurado 
de forma equivocada, motivando o arquivamento do feito, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente provada a prática 
de transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0387/11-GAB/CGPC de 08/07/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0328/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0662/10-GAB/CGPC 
de 21/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 419/2010/GAB/
DA/DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: HILUX 
CD, placas JXU 9536, código 7455, autuado em 22/07/09, pela 
CTBEL, à época, disponibilizado à DPI, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0662/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0329/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0663/10-GAB/CGPC de 
21/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: HILUX CD, 
placas JXU 9536, código 7455, autuado em 07/05/09, pelo DPRF, 
à época, disponibilizado à DPI, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0663/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505273

Contrato: 3-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
DEVIDAMENTE REGISTRADA NO ÓRGÃO COMPETENTE, PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COTAÇÃO, RESERVA, 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO, ENDOSSO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL E INTERNACIONAL, PARA A 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 245.824,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 26/03/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PAComplemento: B
Email: nor.tur@hotmail.com
Telefone: 9132249911 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504752

PORTARIA: 730-DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5626048/ADAILTON JOSÉ DE JESUS ANSELMO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5723230/AMILTON GOMES PEREIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5780519/ANDRE MACIEL DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5048532/CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
54194823/DANIEL SOUZA DE ARAÚJO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5793041/EDSON GUILHERME ATAIDE NEVES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5422083/ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
57222066/FRANCISCO ELENILSON DA SILVA COSTA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013

5125090/JOSE CARLOS OLIVEIRA SOUTO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5700434/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5071909/MARIA DE FATIMA NASCIMENTO DIAS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5200970/MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5389143/ROCIVALDA GOMES DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
3228673/SILVIA DINIZ E SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2013 a 01/04/2013
5070880/WALDIZA MUNIZ DE SOUZA GUIMARÃES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504775

PORTARIA: 742-DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57931901/JEAN JOSÉ DA CRUZ (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2013 a 01/04/2013
571986881/JOSEANE MARTINS DE SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
51798741/PEDRO PAULO AMORIM BARATA (TEN CEL PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
57020891/RAIMUNDO J. CARDOSO FARIAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
53387781/SEBASTIÃO BATISTA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
52016671/VANI SANTOS LIMA (SGT PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504776

PORTARIA: 731-DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5359643/ANTONIO JOSÉ ARAUJO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
57221679/BRUNA DE MORAES FARIAS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5581036/CELIA ARAÚJO DA COSTA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
57231915/GISELY LIMA SILVA VIEIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
7009500118/JOÃO ANTONIO DOS SANTOS (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
500661/JOSÉ NASCIMENTO DE O. CARVALHO (SUB TEN PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5656060/LUCIETE COSTA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2013 a 01/04/2013
5673372/LUIZ PAULO BRITO DE MORAES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5600928/MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO (CAP PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5195934/RICARDO BOVOLON (SUB TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
57200583/ROBSON ATAIDE DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5079659/RONALDO DA SILVA HIANES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5661064/ROSANGELA MARIA DO S. BATISTA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
7052561/SILVINE BISPO FEITOSA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5170087/SIMONE CRISTINA D.CAMPOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504781

PORTARIA: 728-DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198996/LUIZ OTAVIO MULLER SABAT (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013
5207789/MARCOS ROBERTO DA COSTA MOREIRA (SGT PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 01/04/2013


